UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE JUNTO A POVOS E TERRITÓRIOS TRADICIONAIS- PPG PCTs

SELEÇÃO DE CANDIDATA(O)S ÀS VAGAS DO MESTRADO PROFISSIONAL DO PPG PCTs, PARA O PRIMEIRO PERÍODO DE 2024.
COMUNICADO Nº 3/2024- Seleção MESPT UnB

O Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios Tradicionais (PPG-PCTs) torna público o resultado da primeira etapa do processo de

seleção para o Mestrado Profissional em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios Tradicionais (MESPT), para o primeiro período de 2024. Abaixo, constam as

notas atribuídas aos/às candidatos(as) na Avaliação do Memorial Autobiográfico e Avaliação do Pré-Projeto, caracterizados, respectivamente, nos itens 4.3 e 4.4

deste edital. Esta etapa é eliminatória e classificatória, sendo a nota mínima para aprovação 70 (setenta) pontos, em cada um dos objetos avaliados. Os(as)

candidatos(as) aprovados(as) serão convocados para a Prova Oral, conforme cronograma previsto no item 7 do edital.

1. Candidatas(os) autoidentificadas(os) Indígenas:

Código Inscrição* Candidato (a) Nota Memorial Nota Pré-Projeto
Apto a prosseguir para

a Prova Oral?

66845 Alan Pires Kalapalo 92,75 92,00 Sim

67387 Andre Fernando (Baniwa) 94,00 97,50 Sim

67442 Barbara Favalessa Almeida (Tupinikim) 91,00 87,75 Sim

67500 Ernany Marcos do Nascimento (Macuxi) 85,25 83,00 Sim

67526 Giovana Cruz Mandulão (Macuxi / Wapichana) 97,50 95,25 Sim

67531 Hélio Monzilar Filho (Umutina) 83,00 73,50 Sim

67587 Hellen Vanessa de Carvalho Silva (Pankararu) 78,25 76,75 Sim

67601 Iuri Alves Gomes (Jenipapo-Kanindé) 95,25 99,50 Sim

67606 Jose Antonio Parava Ramos (Chiquitano) 72,50 73,75 Sim

67608 Juvana Evarista dos Santos (Xakriabá) 71,75 72,00 Sim

67612 Kanã Tupinambá dos Santos Monteiro (Karipuna) 88,75 77,75 Sim

67615 Luiza Kelly Assis de Oliveira (Tuxá) 83,25 82,75 Sim

Código Inscrição* Candidato (a) Nota Memorial Nota Pré-Projeto
Apto a prosseguir para

a Prova Oral?

67627 Maria Luciete Lopes (Pankará) 89,75 77,50 Sim

67628 Treisi Khemerihn Moreno Mamani 82,50 84,25 Sim
(*)Código Inscrição: Últimos 5 (cinco) números de Inscrição do(a) Candidato(a)

2. Candidatas(os) autoidenficadas(os) Quilombolas:

Código Inscrição* Candidato (a) Nota Memorial Nota Pré-Projeto
Apto a prosseguir para

a Prova Oral?

67398 Adeniz Rodrigues dos Santos 79,50 79,25 Sim

67375 Adilene Pereira dos Santos 66,50 55,50 Não

67519 Alciene Xavier de Matos de Jesus 47,75 0,00 Não

67503 Ana Claudia Mendes da Silva 38,75 47,25 Não

67598 Ana Lina dos Santos Silva 66,00 54,25 Não

67610 Cleane Pereira da Silva 86,50 86,75 Sim

67596 Cristiane do Nascimento Borges da Costa 60,00 53,25 Não

66750 Danilo Nelson Santos Miranda 75,50 74,00 Sim

67556 Delvânia Lorena de Souza 88,00 84,20 Sim

67475 Eudiane Madureira da Silva 51,75 36,50 Não

66479 Fabricio Malaquias Pereira 45,00 33,75 Não

67533 Helio de Castro Rosa 68,30 61,00 Não

67562 Inayanne Regina de Oliveira e Silva 70,25 70,50 Sim

67367 Niecia Pereira dos Santos 75,25 71,25 Sim

67384 Romes dos Santos Rosa 67,75 67,25 Não

67508 Sideni Cesário de Torres 61,00 50,75 Não

(*)Código Inscrição: Últimos 5 (cinco) números de Inscrição do(a) Candidato(a)

3. Candidatos(as) autoidentificados(as) Membros de Comunidades Tradicionais (PCTs):

Código Inscrição* Candidato (a) Nota Memorial Nota Pré-Projeto
Apto a prosseguir para

a Prova Oral?

67578 Carla Ely Monteiro Pereira 87,00 88,00 Sim

67549 Carolina Saraiva 77,00 76,00 Sim

67585 Layana Azevedo dos Santos 70,00 70,00 Sim

67316 Lêda Oliveira Cruz 79,00 82,00 Sim

67588 Lucas Ferreira dos Santos 89,00 90,00 Sim

66519 Lucas Paulo Ngulube 75,00 73,00 Sim

67514 Samuel Leite Caetano 98,00 95,00 Sim

(*)Código Inscrição: Últimos 5 (cinco) números de Inscrição do(a) Candidato(a)
4. Candidatas(os) que atuam profissionalmente junto a povos e comunidades tradicionais (Ampla Concorrência):

Código Inscrição* Candidato (a) Nota Memorial Nota Pré-Projeto
Apto a prosseguir para

a Prova Oral?

67534 Ana Carolina Araújo Diogo 79,50 81,50 Sim

67547 Ana Carolina Yamaguchi de Andrade 88,50 76,50 Sim

67564 Ariadne Rodrigues Passos 63,50 62,00 Não

67568 Bruna de Melo Santos 91,00 82,50 Sim

67459 Carlione Barbosa Ramos 61,50 65,50 Não

67412 Cecilia Amalia Cunha Santos Lima 90,50 87,50 Sim

67575 Cleidiane Carvalho Ribeiro 91,00 80,00 Sim

67451 Dinéia Pureza Monteiro 61,00 61,00 Não

67402 Diogo Caiafa Moreira Lopes de Faria 77,00 80,00 Sim

67489 Francisco de Assis Nascimento Nobrega 93,50 90,00 SIm

67538 Gustavo Marcos Szniter Mentlik 62,50 60,50 Não

67616 Izabel da Conceição Soares da Costa 70,00 70,00 Sim

67600 Jennifer Anyuli Pacheco Alvarez 88,00 84,50 SIm

Código Inscrição* Candidato (a) Nota Memorial Nota Pré-Projeto
Apto a prosseguir para

a Prova Oral?

67570 José Raimundo Souza de Santana 89,00 90,00 Sim

67595 Kananda Maria Moraes Oliveira 80,50 65,50 Não

67582 Luciana Ferreira da Silva 65,50 57,00 Não

67607 Luis Filipe Antunes de Lima 79,50 79,00 Sim

67581 Manoel Alves Gomes Júnior 87,50 88,50 Sim

67505 Marcelo Marques Spinelli Elvira 41,00 43,50 Não

67599 Márcia da Silva Pereira 54,00 55,50 Não

67262 Mariana Andrea Gonçalves Belmont 88,50 61,00 Não

67086 Matias Domingos Braço 82,00 90,00 SIm

66613 Matthews Rocha Mello 65,00 66,00 Não

67244 Nara Perobelli de Moraes 86,50 76,00 Sim

67621 Rosângela Pereira de Melo 48,50 45,00 Não

67623 Sofia Ashley Viana dos Santos Olinda da Silva 74,00 73,00 SIm

66719 Taíse Alini Varão Ribeiro 75,50 74,00 Sim

67545 Yasmyn Bentes Nascimento 76,50 70,00 Sim

66767 Yuri Santana Rodrigues 80,00 77,00 Sim

(*)Código Inscrição: Últimos 5 (cinco) números de Inscrição do(a) Candidato(a)

Requerimentos de reconsideração e de recursos deverão ser interpostos conforme as orientações contidas no Item 8 do edital de seleção
Nº1/2023 - MESPT UnB pelo prazo de dois dias úteis após a publicação do resultado. Desse modo, serão aceitas solicitações de recurso até o dia
28/02/2023 às 20h00 (horário de Brasília), enviadas diretamente para o e-mail:mespt@unb.br.

Brasília, 26 de fevereiro de 2024.

Prof. Dra. Cristiane de Assis Portela (Presidente da Comissão de Seleção do PPG PCTs- MESPT 2024, matrícula 1116754)

mailto:mespt@unb.br